
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:        /QĐ-UBND                    Bình Định, ngày          tháng 4 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 
 Về việc công bố danh mục các khu vực, địa điểm nhận chìm  

chất nạo vét ở biển tại tỉnh Bình Định 
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 40/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên, môi 
trường biển và hải đảo; 

Căn cứ Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2024 của 
Chính phủ về quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng 
nước đường thủy nội địa; 

Căn cứ Thông tư số 28/2019/TTBTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật đánh giá chất nạo vét 
và xác định khu vực nhận chìm chất nạo vét ở vùng biển Việt Nam; Thông tư số 
23/2022/TT-BTNMT ngày 26 tháng 12 năm2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 
và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/2019/TT 
BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định 
kỹ thuật đánh giá chất nạo vét và xác định khu vực nhận chìm chất nạo vét ở 
vùng biển Việt Nam; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 
754/SNNMT-TS ngày 21/3/2025 và ý kiến thống nhất của các thành viên Ban 
Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này danh mục các khu vực, địa 
điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển tại tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

- Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi 
trường, cấp Giấy phép nhận chìm ở biển và Quyết định giao khu vực biển đối 
với trường hợp nhận chìm chất nạo vét ở biển trong phạm vi vùng biển 06 hải lý 
tính từ đường mép nước biển thấp nhất trung bình nhiều năm trở ra. 

1287 15



2 

- Căn cứ tình hình thực tế, trong trường hợp cần thiết đề xuất UBND tỉnh 
cho chủ trương rà soát, khảo sát, đánh giá hiện trạng môi trường, đa dạng sinh 
học tại các khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển đã công bố hoặc các 
khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét đề xuất mới làm cơ sở tham mưu 
UBND tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh mục khu vực, địa điểm nhận 
chìm chất nạo vét ở biển theo quy định.  

2. Sở Xây dựng: 

- Tham mưu UBND tỉnh chấp thuận khu vực, địa điểm nhận chìm chất 
nạo vét ở biển cho chủ đầu tư dự án, công trình theo quy định tại Điều 7 của 
Nghị định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ về quản lý hoạt 
động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa. 

- Tham gia quản lý hoạt động nhận chìm chất nạo vét ở biển theo chức 
năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực. Rà soát, đề xuất các nội dung liên quan đến 
lĩnh vực quản lý gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu UBND 
tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh mục khu vực, địa điểm nhận chìm chất 
nạo vét ở biển theo quy định. 

3. Sở Tài chính:  

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan đề xuất nguồn 
kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao theo khả năng cân đối và phân cấp 
ngân sách hiện hành.  

- Phối hợp rà soát, đề xuất các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý đối 
với các khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển gửi Sở Nông nghiệp và 
Môi trường tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh 
mục khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển theo quy định. 

4. Sở Công Thương: Tham gia quản lý hoạt động nhận chìm chất nạo vét 
ở biển theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực. Rà soát, đề xuất các nội 
dung liên quan đến lĩnh vực quản lý gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng 
hợp, tham mưu UBND tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh mục khu vực, địa 
điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển theo quy định. 

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham gia ý kiến về hoạt 
động nhận chìm chất nạo vét ở biển theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh 
vực.  

- Phối hợp rà soát các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý đối với các 

khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển gửi Sở Nông nghiệp và Môi 
trường tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh mục 
khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển theo quy định. 

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an 

tỉnh, Cảng vụ hàng hải Quy Nhơn, UBND thành phố Quy Nhơn và các cơ quan, 
đơn vị liên quan: 

- Thực hiện chức năng quản lý hoạt động nhận chìm chất nạo vét ở biển 
theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, địa phương; tổ chức kiểm tra, 
giám sát hoạt động nhận chìm và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; chủ 



3 

động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc xử lý 
các vấn đề liên quan đến hoạt động nhận chìm chất nạo vét ở biển thuộc phạm vi 
xử lý. 

- Rà soát, đề xuất các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý gửi Sở 
Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh cập nhật, điều 
chỉnh, bổ sung danh mục khu vực, địa điểm nhận chìm chất nạo vét ở biển theo 
quy định. 

7. Các tổ chức, cá nhân có nhu cầu nhận chìm chất nạo vét ở biển: 
- Căn cứ danh mục tại Quyết định này, các tổ chức, cá nhân có nhu cầu 

nhận chìm chất nạo vét ở biển lựa chọn khu vực, địa điểm phù hợp với dự án, 
công trình của mình, thực hiện hồ sơ, thủ tục hành chính để được UBND tỉnh 
chấp thuận khu vực biển nhận chìm chất nạo vét ở biển; thực hiện các hồ sơ, thủ 
tục đề nghị phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường, đề nghị cấp Giấy 
phép nhận chìm ở biển, đề nghị giao khu vực biển và các hồ sơ, thủ tục liên 
quan theo quy định và chỉ được nhận chìm chất nạo vét ở biển sau khi được cơ 
quan quản lý nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định. Việc thi công, 
nhận chìm chất nạo vét ở biển phải tuân thủ các quy định pháp luật về môi 

trường, tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, an toàn hàng hải, xây dựng và 
các quy định có liên quan. 

- Tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy định pháp luật có liên quan khi 
thực hiện việc nhận chìm chất nạo vét ở biển; nhận chìm đúng vị trí, chủng loại, 
khối lượng được cấp có thẩm quyền cho phép; chịu trách nhiệm nếu để xảy ra sự 
cố, vi phạm pháp luật trong hoạt động nạo vét, nhận chìm theo quy định của 
pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành của 
tỉnh: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy 
Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cảng vụ hàng hải Quy Nhơn, Chủ tịch 
UBND thành phố Quy Nhơn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục Biển và Hải đảo Việt Nam; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- TT Phục vụ HCC tỉnh; 

- Lưu: VT, K4, K19. 

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
                 KT. CHỦ TỊCH 
                 PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

                  Nguyễn Tuấn Thanh 

 



PHỤ LỤC 

DANH MỤC CÁC KHU VỰC, ĐỊA ĐIỂM NHẬN CHÌM CHẤT 

 NẠO VÉT Ở BIỂN TẠI TỈNH BÌNH ĐỊNH 

(Kèm theo Quyết định số:      /QĐ-UBND ngày     tháng 4/2025 của UBND tỉnh) 

 

TT 

Khu vực, địa điểm 
nhận chìm chất nạo 

vét ở biển 

Tọa độ các điểm góc 

 

Diện 
tích 

(ha) 

Độ sâu 

(m) 
Ghi chú 

1 

Khu vực 01: 
 Khu vực biển trong 
phạm vi vùng biển 06 
hải lý (tính từ đường 
mép nước biển thấp 
nhất trung bình nhiều 
năm trở ra) thuộc 
vùng biển thành phố 
Quy Nhơn, tỉnh Bình 
Định 

X Y    

1516031,494 616500,264 

 

155 

từ -
29m 

đến -
34m 

Hệ tọa 

độ VN-

2000 

(Kinh 

tuyến 

trục 

108°15', 

Múi 

chiếu 3°) 

1516097,500 617576,018 

1514652,381 617581,330 

1514619,537 616496,602 

2 

Khu vực 02: 

Khu vực biển ngoài 
phạm vi vùng biển 06 
hải lý (tính từ đường 
mép nước biển thấp 
nhất trung bình nhiều 
năm trở ra) thuộc 
vùng biển thành phố 
Quy Nhơn, tỉnh Bình 
Định 

X Y    

1517567,284 624375,524 

100 

từ -
85m 

đến -
95m 

Hệ tọa 

độ VN-

2000 

(Kinh 

tuyến 

trục 

108°15', 

Múi 

chiếu 3°) 

1518518,972 624682,943 

1518826,162 623730,790 

1517874,457 623423,341 

Lưu ý: 

- Khu vực biển được sử dụng để nhận chìm chất nạo vét và quy mô, công 
suất, thời gian nhận chìm cụ thể để cấp Giấy phép nhận chìm ở biển được xem 
xét trên cơ sở báo cáo đánh giá tác động môi trường được cơ quan nhà nước có 
thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về môi trường. 

- Nhằm hạn chế ảnh hưởng đến môi trường biển, hệ sinh thái biển, du lịch 
biển,… tại thành phố Quy Nhơn, trong trường hợp nhận chìm chất nạo vét ở 
biển, khu vực 2 là khu vực ưu tiên xem xét lựa chọn./. 

 

Số: 1287/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-04-15T15:28:34+07:00


